giam peccatum, quod dicit ad damnationem; da gratiam, ut timeam infernum, qui separat à te, dele sanguine tuo sententiam, quâ toties damnatus sum ad infernum. Sic ego his omnibus liber, velut vivum bonitatis tuæ trophæum, misericordias tuas in æternum cantabo. Amen.

CONSIDERATIO PRO CONFESSIO- NITE instituenda.

§. I.

Quid oporteat fieri ante Confessionem.

I.

Considera, quòd, quemadmodum non sufficit æquo judici, captum tenere latronem, sed & opus est eum tollere è medio, nè noceat impostrum; ità pariter non sufficiat, accurato examine indagâsse peccatum, sed necessarium insuper sit, ut repertrum, per pœnitentiam & contritionem tollatur. Et in hoc dolore consistit essentialiter perfectio confessio-

nis, cuius habendi desiderium non sufficit, nisi re ipsa adsit, neque defensus ullo alio suppleri medio potest. Quamdiu non odisti mala commiss., pax iniri cum DEO, vel obtineri veniam neutiquam potest. Hunc dolorem oportet obtinere à DEO supplici prece, & sæpiùs repetita, per merita sanguinis filii sui, tum etiam lectione ac ponderatione gravitatis peccati, in hoc libello adumbratæ. Fac etiam procedures omni studio, ut hic dolor sit perfectus, hoc est, ut neque oriatur ex gehennæ metu, neque ex peccati turpitudine, sed solum atque unicè ex eo, quod sit DEI offensa, atque injuria summæ Majestati illata, contrarium etiam infinitæ illi bonitati, quæ amari meretur ab omnium cordibus mortalium. Aliam insuper conditio-
nem, necessè est, habeat dolor tuus, sine qua æquè foret inutilis; debet nimirum esse efficax, seu conjunctus firmo proposito, nunquam amplius lethaliter peccandi, nullo tempore, occasione nulla, quacunque demum boni assequendi, vel mali fugiendi de-
causa.

causa. Neque proinde sufficit, votum habere emendationis, sed requiritur voluntas efficax se emendandi, bonorum siquidem desideriorum plenus est infernus, ut eorum è contra, qui firmiter volunt, plenum est cœlium. Atque hoc solum propositum, velut genuinum veræ confessionis effectum, timet dæmon, & quemadmodum ipse in id unicè intentus est, ut propositum istud infringat, ità vicissim omni te studio oportet allaborare, ut implorata DEI ope, quâ omnia possimus, id ipsum coneris firmare. Ante omnia autem danda est opera, ut hoc propositum in evitandis proximis peccandi occasionibus sortiatur effectum, ubi nempe ejusmodi proximum est peccandi periculum, ut pecces toties, quoties illi te objicis, sic si dominum fortè aliquam adis frequentius, vel temporis fallendi, vel negotiorum causâ, si personam aliquam in tuis habes obsequiis, vel in ipsis etiam ædibus, vel quocunque demum modo occasionem tibi præbeat peccandi, statue tecum firmiter, removere penit-

tus ejusmodi occasionem peccandi, quam suggerit inclinatio, familiaritas, amor, aut quocunque demum alio nomine veniat, quod ad peccatum inducit, nisi sit inter illa, quæ caveri omnino nequeunt. Neque dicas: satis est, si promittam, non amplius me peccaturum; cætera non interest, ut huic amicitiæ renunciem; nè ità dicas obsecro, id enim foret sibi ipsi legem crudere pro lubitu suo, non autem servare legem DEI, qui non minus per calatum S. Spiritus, quam per os Doctorum omnium nobis inculcat debitum, fugiendi non solùm peccatum, sed proximum etiam ejus incurriendi periculum. Dic potius, si sentis aliter, nec cœlum neque animam euro; renunciare malo DEI amicitiæ, quam affectioni meæ erga hoc frustum foetentis carunculæ, erga hoc dealbatum sterquilinum, quod paulò post in fœdam dissolvetur putredinis vermiūque saniem. Ità verum tu dices quidem, experiēte tamen paulò post tuōmet damnō, quam qualēmque feceris commutationem,

§. II.

*Quid in ipsa Confessione sit ob-
servandum.*

2.

Considera, modum ac habitum, quo comparere debet peccator coram hoc tribunali, esse suimet despectionem & demissionem. Hæc facit, ut sincerè manifestes delicta tua, quin excuses aut culpam imputes aliis; neque horribis eos confessarios, qui delicta tua reprehendunt, eorumque tibi repræsentant gravitatem. Æger, qui non nisi imperitos querit medicos, ut morbis suis medeantur, quomodo seriò is optet sanitatem? quid igitur de te ego cogitem, quem videam clingues sibi consultò querere confessarios, ex eorum nempe numero, de quibus conqueritur Deus apud Jeremiam vatem, Thren. 2. Nec aperte riebant tibi iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent. Cujusmodi peccatorum tuorum arbitros si tibi deligas, dicere planè cogar, neque dolorem peccatorum tuorum, neque animæ tuæ salutem tibi esse cordi.

§. III.

Quæ oporteat sequi Confessionem.

3.

Considera quid agendum tibi sit post Confessionem, tum erga DEUM, tum proximum, denique erga te ipsum. DEO gratias age, quod recipere te dignatus sit in gratiam suam, & delere chirographum mortis, sceleribus tuis exaratum, tum denud fidei ac obedientiae homagium illi praestabis, velut Domino ac DEO tuo, supplex etiam implorabis ejus auxilium, ut adversus omnes tentationum insultus tuam roboret imbecillitatem. Subinde rationes tuas discute, an non proximo tuo restitucionem debeas, seu bonorum, seu honoris, ac bonæ famæ, quæ statim utique & absque mora praestanda est, siquidem, citra sufficientem causam, etiam ab ijs, qui debito suo aliquando cogitant satisfacere, dilata, novam culpam efficit. Quod denique concernit temetipsum, perage illico injunctam pœnitentiam, nè qua mora in-

intercedat. Tum & de mediis cogita, quibus imposterum peccata evites. Hæc triplicis sunt speciei, & ejusmodi, ut si ritè adhibeantur, indubiam in cœpto bono perseverantiam concilient. Suntque sequentia: frequens oratio, occasionum fuga, & crebrior sacrorum mysteriorum usus. Denuò itaque propone, omni manè ac vespere precari Christum Servatorem, ejusque sanctissimam Matrem, ut in cœpto proposito, non amplius peccandi, firmum te servent atque constantem. Statue insuper, non reverti amplius in domum illam, nec illi personæ soli amplius commorari, amicitiæ illi renuntiare penitus. Quod si ingruente rursus tentatione aliqua, novo te continget peccatô illigari, statue, sine mora illud expiare per pœnitentiæ Sacramentum, ut per sacrum illud lavacrum, & Christi JESU sanctissimum corpus, novis semper viribus adversus dæmonem corroboretis. Præter hæc omnia, per DEI te amorem tuamque salutem obtestor, nè sacra exomologesi abutare, velut pec-

peccandi illicio, quod multi solent, qui semel lapsi, audent dicere: hoc nunc peccatum si exomologesi eluam, potero idem repeterem saepius, nec est, quod metuam. Potestne autem effungi ratiocinatio, hac simili, vel magis injuria DEO, vel magis noxia tibi? injuria quidem DEO, quia abuteris eodem sanguine, ad peccata accumulanda, quem ipse per poenitentiæ Sacramentum adhiberi vult, ad eademi destruenda. Tibi tuæque noxia saluti, quia nunquam securus es veræ confessionis, & tametsi confitearis integrè validèque, remanent tamen ut plurimi, etiam post confessionem, in anima noxij plurimi effectus remiforum scelerum, eum ferme in modum, quo febri jam abstersa, plurimæ tamen manent in convalecente depulsi morbi reliquiae. Et si nil aliud, remanet tamen malus habitus, hoc est, maximum salutis æternæ impedimentum. Hoc igitur bene perpende, quisquis audes dicere: Perpetrabo hoc peccatum, & dein confitebor. Quod saepius peccas, cù diffici-

lius

lius salutem assequere , tametsi rite
confiteare. Magis quippe semper ob-
tenebratur intellectus , magis obdu-
ratur voluntas , minus meremur divi-
næ auxilia gratiæ , dæmonibus è con-
tra vires accrescunt , dum tibi decre-
scunt magis magisque ; nisus enim il-
le , quo delicta à te averruncasti mi-
nora , deficit , cùm in multitudinem
magnitudinemque excrescant enor-
mem. *Super tribus sceleribus Damasci ,*
& super quatuor non convertam eum ,
inquit DEUS per Prophetam Amos
c. I.

P R E C A T I O.

O Mi DEUS ! vitæ ac mortis meæ
arbiter , in cuius manu sunt for-
tes meæ , ac rerum omnium crea-
rum , ut ingenuè fatear , coram divi-
no conspectu tuo , nullam censeo de-
lictis meis pœnam esse magis accom-
modatam , quam cæcitatem . Mer-
rer post tot tantasque prævaricatio-
nes meas , nè cognoscere quidem de-
licta mea , & velut lethargô sopitus
mererer non esse capax amplius do-
loris ,

loris, ad veram exomologesin, & ad tuam impetrandam gratiam sufficien-
tis. Quid autem? Si iniquitates no-
stræ responderint nobis Domine, fac pro-
pter nomen tuum. Jeremiæ 14. Ta-
metsi non merear ego dignè suscipe-
re hoc sacrum mysterium, meretur ta-
men illud dignè suscipi; indignus sim
ego, qui tibi serviam, dignus tamen
es tu, cui omni obsequio serviatur.
Atque ideo, DEUS mi Amantissime!
qui miseriis quondam meis tam tene-
rè illachrymatus es, qui vel sanguineo
fletu in horto delicta mea ablui-
sti, largire mihi per eundem illum pro
me tam largiter effusum sanguinem,
dolorem verum, firmumque proposi-
tum vitam emendandi, fugiendique
occasiones omnes, quæ in peccatum
adducunt. Converte te ad me, &
ego convertar rursum ad te, sana me
& sanabor, salva me & salvus ero.
Ecce congruum divinæ misericordiæ
tuæ objecitum, miseriam meam; aby-
sus hæc malitiæ invocat abyssum il-
lam bonitatis, cuius fiduciâ sperat,
non confusum se iri anima mea, sed,
demer-

demersis in mari rubro pretiosi sanguinis tui omnibus inimicis suis, sperat, obtentâ victoriâ venturam se, ut fruatur te in terra promissa Paradisi, in perpetuas sæculorum æternitates.

A M E N.

ANNO-

ANNOTATIONES.

Ad Consid. 1. punctum 1. (A.) Malum culpæ, quantum est ex se, est privatum boni divini, si esset privabile, sicut amor amicitiae erga DEUM est positivum boni divini, si esset ponibile. Cajet. p. 1. q. 19. Art. 9. Peccatum mortale talis est naturæ, ut, si possibile esset, destrueret ipsum DEUM: eò quod causa esset tristitiae in DEO, & tristitia esset infinita, ac preinde destrueret ipsum DEUM. Medin. de Pœnit.

Ad Consid. 3. punctum 2. (B.) Peccatum pluris à DEO estimatur in ratione mali, quam omnia opera bona in ratione boni; & magis DEUM affligeret, si capax esset doloris, quam omnia bona opera exhilararent. Less. de Perf. Div. lib. 13. n. 187.

Ad Consid. 4. punctum 3. (C.) Peccatum mortale verè dignum est pœnâ aeternâ, utpote offendens DEUM, non qualitercumque, sed hostiliter, ad dejicendum DEUM à sua Deitate. Cajet. 2. 2. q. 93. art. 2. Less. lib. 6. num. 189.

Ad

Ad Confid. 5. punctum 1. (D.)

*Nullam puram creaturam, quantâvis
gratiâ præditam, posse, vel pro altero
tantùm homine, condignè pro peccato sa-
tisfacere, vera Patrum & Scholasticorum
sententia est. Vasq. 3. p. 1. q. 1. dif. 4.
cap. 3.*

Ibidem (E.) tanta est peccati morta-
lis malignitas, ut posita in lance divi-
nae justitiae præponderet omnibus operibus
omnium Sanctorum, etiam si millies plu-
ra & majora forent. Neque hoc incre-
dibile videri debet. Nam omnia bona
opera, licet in se considerata, sint ma-
xima estimationis, tamen sunt instar
nihili respectu DEI, cuius Majestati &
beneficiis, sunt debita omnia ista, &
infinities majora, & plura. At conte-
nni à sua creatura, quæ infinitum a-
morem & honorem prestare deberet, si
posset, hoc maximè estimatur, tanquam
maximè repugnans ejus Majestati,
& beneficiis. Less. loc. cit.